
 

REGIONE PIEMONTE BU11 14/03/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 11 marzo 2024, n. 9-8281 
I.P.A.B. ''Asili Infantili di Alessandria'', avente  sede nella Città di Alessandria. Revoca 
dell'incarico di Commissario straordinario conferito con D.G.R. n. 4-1779 del 31/07/2020. 
 

 
Seduta N° 438 Adunanza 1111  MMAARRZZOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1111  ddeell   mmeessee  ddii   mmaarrzzoo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::4400  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  
ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   
GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
VVii ttttoorriiaa  PPOOGGGGIIOO  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 9-8281/2024/XI 
 
OGGETTO:  
I.P.A.B. “Asili Infantili di Alessandria”, avente sede nella Città di Alessandria. Revoca dell'incarico 
di Commissario straordinario conferito con D.G.R. n. 4-1779 del 31/07/2020. 
           
A relazione di:  Marrone 
 
Premesso che con D.G.R. n. 4-1779 del 31/07/2020 la Giunta regionale ha nominato, sulla base 
della designazione allora espressa dalla Città di Alessandria, la dottoressa Barbara Rizzo quale 
Commissario straordinario dell'I.P.A.B. “Asili Infantili di Alessandria”, avente sede in Alessandria 
(nel seguito: I.P.A.B.). 
 
Dato atto che si riscontra da parte del Commissario straordinario, con riferimento al mandato 
conferitogli con la sopra citata D.G.R. n. 4-1779 del 31/07/2020, un adempimento tardivo e parziale, 
come illustrato dal competente Assessore regionale alle Politiche sociali e dell’integrazione socio-
sanitaria con comunicazione alla Giunta regionale nella seduta del 16/02/2024. 
 
Preso atto: 
 
- della nota prot. 11820/A2204A del 28/09/2023 con la quale il competente Settore della Direzione 
regionale Welfare, tra gli altri punti, assegnava un termine - esauritosi senza esito il 28/10/2023 - al 
Commissario straordinario per trasmettere la documentazione dovuta, anticipando, in caso di 
mancato rispetto dello stesso, l'intendimento dell'amministrazione regionale di attivarsi a tutela 
dell'interesse dell'I.P.A.B. e, in collaborazione con la Città di Alessandria anch'essa destinataria 
della nota, per individuare un nuovo Commissario straordinario; 
 
- delle interlocuzioni successivamente intercorse, in via formale e informale, tra il competente 
Settore della Direzione regionale Welfare e la Città di Alessandria, in esito alle quali tale ultimo 
ente, dato atto di analoga difficoltà di interazione con il Commissario straordinario in particolare dal 
gennaio 2023, ha trasmesso la nota prot. 182 del 27/11/2023, acquisita al prot. 23022/A2204A del 



 

28/11/2023 con la quale: 
 
a) con riferimento al patrimonio immobiliare dell'I.P.A.B, nello spirito di massima collaborazione 
interistituzionale, ha trasmesso, tra l'altro, la relazione tecnico patrimoniale, la relazione tecnico 
economica e gli estratti planimetrici catastali al fine di agevolare l'avvio della procedura di 
estinzione dell'I.P.A.B. ai sensi dell'art. 7 della L.R. 12/2017; 
 
b) ha chiesto una riunione per definire il futuro della gestione commissariale, tenutasi in data 
07/12/2023; 
 
- della nota prot. 1209/A2204A del 15/01/2024 con la quale il competente Settore regionale ha 
comunicato l'avvio del procedimento di revoca dell'incarico commissariale in argomento al 
Commissario straordinario, e per conoscenza, alla Città di Alessandria, e del permanere 
dell'impossibilità di completare l'iter di consegna della nota stessa per le ragioni trattate nella 
suddetta comunicazione alla Giunta regionale; 
 
- della nota prot. 15015 del 15/02/2024, da ultimo trasmessa dalla Città di Alessandria, acquisita al 
prot. 6500/A2204A di pari data, avente ad oggetto la conferma della volontà di tale 
Amministrazione di promuovere, ai sensi del comma 2 dell'art. 7 della L.R. 12/2017, l'estinzione 
dell'I.P.A.B. “Asili Infantili di Alessandria”. 
 
Ritenuto di dover procedere, per gli elementi sopra delineati, a: 
 
1) revocare alla dottoressa Barbara Rizzo, a far data dalla presente deliberazione, l'incarico di 
Commissario straordinario dell'I.P.A.B. “Asili Infantili di Alessandria”, avente sede nella Città di 
Alessandria, conferitole con la D.G.R. n. 4-1779 del 31/07/2020; 
 
2) dare atto, a far data dall'adozione della presente deliberazione, della conclusione della gestione 
commissariale avviata con la D.G.R. n. 4-1779 del 31/07/2020 e del conseguente venir meno del 
diritto di percepire l'indennità commissariale riconoscita con tale provvedimento; 
 
3) dare inoltre atto che, sulla base dell'attività istruttoria effettuata dal competente Settore della 
Direzione regionale Welfare, sussistono i seguenti elementi a supporto della valutazione di assenza 
delle condizioni necessarie per la prosecuzione dell’attività istituzionale da parte dell’I.P.A.B., con 
ciò dandosi riscontro d'ufficio allo specifico punto di mandato - lettera d) - conferito al 
Commissario straordinario con la D.G.R. n. 4-1779 del 31/07/2020: 
a) a far data dal 30/06/2017, l'impossibilità dell'I.P.A.B. di conseguire il proprio scopo istituzionale - 
... accogliere e custodire gratuitamente, nei giorni feriali, i bambini poveri di ambo i sessi, del 
Comune di Alessandria, dall’età dai tre ai sei anni … (art. 2 dello statuto da ultimo vigente 
approvato con RD 13/01/1936) - stante l'esiguo numero di bambini iscrivibili alla scuola per 
l’infanzia. Già nel febbraio 2017 vi era stata una prima interlocuzione tra il competente Settore 
dell'allora Direzione regionale Coesione Sociale (prot. 9165/A1508A del 16/02/2017) e la Città di 
Alessandria per dare avvio alla procedura di estinzione dell'I.P.A.B., cui l'ente comunale aveva 
positivamente riscontrato con propria nota datata 04/12/2017;  
b) dal 09/06/2018 all'agosto 2022, l'impossibilità per l'I.P.A.B di disporre della propria sede 
istituzionale - a causa dell'occupazione di fatto operata da parte di un soggetto terzo - e dunque il 
protrarsi dell'impossibilità di conseguire il proprio scopo istituzionale nonchè qualunque attività in 
ambito socio-assistenziale-educativo. Tale intervenuta occupazione, unitamente ad altri elementi, 
rese necessario dare avvio alla gestione commissariale in corso; 
c) assenza di attività istituzionale anche successivamente allo sgombero delle sede istituzionale - 
avvenuto nell'agosto 2022 - e alla riconduzione della stessa nella piena disponiblità dell’I.P.A.B.; 



 

d) disponibilità della Città di Alessandria - espressa nella nota del 27/11/2023, nella riunione del 
07/12/2023 e, da ultimo, nella nota del 15/02/2024 - di promuovere l'estinzione dell'I.P.A.B. “Asili 
Infantili di Alessandria" ai sensi del comma 2 dell'art. 7 della L.R. 12/2017 e nel rispetto della 
disciplina indicata da tale norma; 
 
4) incaricare il Dirigente ad interim del competente Settore della Direzione regionale Welfare di: 
a) adottare i provvedimenti necessari per addivenire all'estinzione dell'I.P.A.B. “Asili Infantili di 
Alessandria” dando avvio al procedimento di estinzione su istanza della Città Alessandria ai sensi 
del comma 2 dell'art. 7 della L.R. 12/2017; 
 
b) verificare, con riferimento al periodo di gestione commissariale, l'eventuale esistenza di 
presupposti di carattere giuridico ed economico che giustifichino l'adozione di azioni giudiziali ed 
extra-giudiziali a tutela dell'I.P.A.B.  
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto l’erogazione 
al Commissario liquidatore dell'indennità sopra indicata è posta a carico della procedura 
liquidatoria. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopraesposte, 
 
- vista la legge n. 6972/1890; 
 
- visto il D.P.R. n. 9/1972; 
 
- visto il D.P.R. n. 616/1977;  
 
- visto il D. Lgs 207/2001; 
 
- vista la legge regionale n. 1 del 08/01/2004; 
 
- vista la legge regionale n. 23 del 29/10/2015; 
 
- vista la legge regionale n. 12 del 02/08/2017; 
 
- vista la D.G.R. n. 30-6355 del 12/01/2018; 
 
- visto l'art. 6 del Regolamento UE n. 2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati" e 
art. 2 ter del D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali"; 
DELIBERA  
 
1) di revocare alla dottoressa Barbara Rizzo, a far data dalla presente deliberazione, l'incarico di 
Commissario straordinario dell'I.P.A.B. “Asili Infantili di Alessandria”, avente sede nella Città di 
Alessandria, conferitole con la D.G.R. n. 4-1779 del 31/07/2020; 
 
2) di dare atto, a far data dall'adozione della presente deliberazione, della conclusione della gestione 
commissariale avviata con la D.G.R. n. 4-1779 del 31/07/2020 e del conseguente venir meno del 



 

diritto di percepire l'indennità commissariale riconoscita con tale provvedimento; 
 
3) di dare inoltre atto che, in considerazione di quanto delineato in premessa e sulla base 
dell'istruttoria effettuata dal competente Settore della Direzione regionale Welfare, sussistono 
diversi elementi a supporto della valutazione di assenza delle condizioni necessarie per la 
prosecuzione dell’attività istituzionale da parte dell’I.P.A.B.; 
 
4) di incaricare il Dirigente ad interim del competente Settore della Direzione regionale Welfare di: 
a) adottare i provvedimenti necessari per addivenire all'estinzione dell'I.P.A.B. “Asili Infantili di 
Alessandria” dando avvio al procedimento di estinzione su istanza della Città Alessandria ai sensi 
del comma 2 dell'art. 7 della L.R. 12/2017; 
b) verificare, con riferimento al periodo di gestione commissariale, l'eventuale esistenza di 
presupposti di carattere giuridico ed economico che giustifichino l'adozione di azioni giudiziali ed 
extra-giudiziali a tutela dell'I.P.A.B.; 
 
5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della LR 22/2010. Il contenuto della stessa sarà pubblicato nella Seziuone 
"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 22, lett. a) del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. 
 


